
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 28 GES/GS/SEAP, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ADEMAR CARDOSO PINTO, matrícula nº 82.423-2, Agente Administrativo, ora lotado na 
Cadeia Pública de São João do Cariri, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE SERRA BRANCA, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 29 GES/GS/SEAP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor NOTLIN FREIRE FERNANDES DO AMARANTE, matrícula nº 163.145-4, Policial Penal, ora 
lotado na Cadeia Pública de Solânea, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA JOÃO BOSCO CARNEIRO, 
até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o artigo 78, 
inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, combinado com a Lei nº, DEFERIU os Processos dos 
Profissionais do Grupo de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL abaixo relacionados: 

RESENHA Nº 054/2020/DEREH/GS 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.299, de 26/02/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo Nível Anterior Atual 

200023381 173.150-5 ADRIANO DE MELLO CAVALCANTE AGENTE SEGUR PENITENCIÁRIO I II 

200021222 181.209-2 ÁLVARO ANCELMO TEIXEIRA  I II 

200015648 174.348-1 ANACLEA DO CARMO DA SILVA  I II 

190450380 171.595-0 BERNADETE DI LOURDES SOUSA M. DANTAS  III IV 

190710098 173.234-0 BRUNO MONTEIRO DOS SANTOS  I II 

200018035 173.978-6 CELSO DINIZ DE OLIVEIRA  I II 

200035925 183.495-9 DEYVESON SOARES DE ALMEIDA  I IV 

200024477 171.666-2 EDSON AVELINO PEREIRA  II III 

200021214 174.462-3 FÁBIO TENÓRIO DE ARAÚJO  I III 

200500961 171.597-6 FRANKLIN JOSÉ NASCIMENTO  II III 

190431032 174.577-8 JOÃO PAULO FERREIRA MARTINS  I III 

200018299 174.214-1 LAMARQUE MEDEIROS DE MORAIS  I II 

200013441 173.814-3 RICARDO TARGINO DA SILVA  I IV 

200027999 174.291-4 VALTER MORAIS  I IV 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

EDIÇÃO nº 133 – ANO 2025     JOÃO PESSOA/PB                           28 DE FEVEREIRO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019, resolve INDEFERIR os processos de 
Progressão Funcional Horizontal do Grupo GAJ-1700: 

RESENHA 088/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.298, de 25/02/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 

SAP-PSE-2025/02352 174.570-1 GERALDO TAVARES DA SILVA POLICIAL PENAL 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 091/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.298, de 25/02/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

JOÃO RICARDO DE OLIVEIRA 174.515-8 ESTATUTÁRIO 60 04/02/2025 04/04/2025 

RESENHA 097/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.300, de 27/02/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

PAULO DE ANDRADE LIMA 82.901-3 ESTATUTÁRIO 30 13/02/2025 14/03/2025 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88, e de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, no Artigo 89, DEFERIU os seguintes processos de DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES: 

RESENHA 098/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.301, de 28/02/2025) 

Processo Matrícula Nome Lotação 

SAD-PSE-2025/04127 181.363-3 LUCY JANE SOARES DA SILVA SEC. EST. ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

PORTARIA N° 4/2025-PAD-COR/GS/SEAP, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.298, de 25/02/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: 

Art. 1° Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designando a 1ª Comissão 
Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais BRUNO ALEXANDRE DA SILVA GURGEL, mat. 
174.467-4, EVERTON GUSTAVO RIBEIRO CORDEIRO, mat. 182.552-6 e a servidora ÂNGELA MARIA BARBOSA 
DE ALMEIDA, mat. 90.822-3, para, sob a Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão os fatos 
constantes no Processo nº SAP-PRC-2023/04329, para apurar a conduta do servidor CARLOS DE BRITO 
ALVES, matrícula nº 97.266-5, conforme determinação contida no DESPACHO N° SAP-DIN-2025/00083, de 
21 de fevereiro de 2025, da lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos conexos 
que emergirem no curso do trabalho. 

Art. 2° Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias, 
devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei Complementar 
n° 58/2003. 

Art. 3° Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

João Pessoa/PB, 24 de fevereiro de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.297, de 22/02/2025 

Processo SAP-PRC-2022/03222 

Início Portaria nº 122/GS/2022 

Processados 
Servidores da Secretaria de Administração Penitenciária que constaram na lista do Tribunal de Contas 
do Estado – Integrante da Prestação de Contas Anual – referente ao ano de 2021. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da 
Paraíba, ao considerar as informações e documentações produzidas nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº SAP-PRC-2022/03222, assim como as razões de decidir expostas no DESPACHO Nº SAP-DIN-
2025/00082, DECIDIU pelo ARQUIVAMENTO do referido processo, instaurado em desfavor dos servidores 
da Secretaria de Administração Penitenciária que constaram na lista do Tribunal de Contas do Estado – 
Integrante da Prestação de Contas Anual - referente ao ano de 2021.  

João Pessoa/PB, 21 de fevereiro de 2025 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.301, de 28/02/2025 

Processo SAP-PRC-2023/03398 

Início Portaria nº 12/2023-PAD-COR/GS/SEAP 

Processados CELSO DOS SANTOS BESERRA, mat. 163.493-3 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da 
Paraíba, ao considerar as informações e documentações produzidas nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº SAP-PRC-2023/03398, assim como as razões de decidir expostas ao final do processo, no 
relatório conclusivo da Comissão Processante (fls. 342/348) e no DESPACHO Nº SAP-DIN-2025/00099, de 
26/02/2025, DECIDIU pelo ARQUIVAMENTO do referido processo, instaurado em desfavor do servidor 
CELSO DOS SANTOS BESERRA, mat. 163.493-3, por inexistência dos fatos imputados, nos termos do art. 22, 
I, da Portaria nº 02 NOR/GS/SEAP, DE 17/01/2023. 

João Pessoa/PB, 26 de fevereiro de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESULTADO DA 2ª ETAPA E RESULTADO FINAL PARA DOCÊNCIA, DO EDITAL Nº 02/2024/SEAP/EGEPEN 

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA – SEAP/PB, através 
da ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA – EGEPEN/PB, tornam público através da Comissão 
Específica do Processo Seletivo que trata o Edital Nº 002/2024/SEAP/EGEPEN, instituída pela Portaria nº 
008/GS/SEAP/2025, publicada no BISEAP Nº 130, o RESULTADO DA 2ª ETAPA E RESULTADO FINAL PARA 
DOCÊNCIA, do Processo Seletivo que reza este édito, publicado no BISEAP Nº 124, com publicação do 
extrato no Diário Oficial do Estado Nº 18.259, de 28 de dezembro de 2024. 

I. Resultado da 2ª Etapa, em Docência 

Do Resultado da 2ª Etapa em Docência, consoante descritos nos subitens 10.4, do Edital nº 
002/2024/SEAP/EGEPEN, com publicação do extrato no Diário Oficial do Estado Nº 18.259, de 28 de 
dezembro de 2024. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Eixo Temático: Operacional e Segurança 
Área de Conhecimento: 

ARMAMENTO E TIRO – teoria e prática (revólver, fuzil, carabina, espingarda e submetralhadora) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 50  3 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 47,2 

2 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 49,3  4 MARCO AURÉLIO AVANCI DA ROCHA 45 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 MARCO AURÉLIO AVANCI DA ROCHA 45     

INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO – teoria e prática 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 49,3  2 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 47,2 

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO 49,3  3 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 46,3 

2 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 49,3  4 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 46 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO 49,3  2 DIEGO DE SOUZA MARTINS 47,3 

PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E BRIGADA E EMERGÊNCIA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 47,3     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 47,3     

Polo: PATOS 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 47,3     

GERENCIAMENTO DE CRISES EM AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 50     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 50     

ROTINAS OPERACIONAIS E PRONTA RESPOSTA NO AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 49,3  3 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 46,7 

2 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 49,3  4 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 43,7 

Polo: PATOS 
Ordem Nome Pontuação     

1 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 46,7     

Polo: CAJAZEIRAS 
Ordem Nome Pontuação     

1 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 46,7     



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS EM COMBOIO, ESCOLTA, TRANSFERÊNCIAS E CORRELAÇÕES NO 
AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 47,2  2 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 46,3 

TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE MOBILIZAÇÃO, PROTEÇÃO E CONDUÇÃO DE PRIVADOS DE LIBERDADE 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 46,3     

PROCEDIMENTOS E POSTURAS DE ORDEM UNIDA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 50  3 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 43,7 

2 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 46,3     

TÉCNICAS DE ABORDAGEM POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 47,2     

Eixo Temático: Jurídico 
Área de Conhecimento: 

ATIVIDADE JURÍDICO-ADMINISTRATIVO (Normas e Procedimentos) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 49,3  3 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 44,7 

2 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 48  4 WENDEL ALVES SALES MACEDO 44 

SOBREVIVÊNCIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVO VOLTADO PARA ÁREA OPERACIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 49,3  4 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 44,7 

2 IVANA LEITE RIBEIRO 47,7  5 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 43,7 

3 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 46     

LEI DE EXECUÇÃO PENAL E CORRELATAS 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 IVANA LEITE RIBEIRO 47,7  2 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 46 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 47,3     

LICITAÇÃO PÚBLICA (Contratos e Convênios) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 44,7     

DIREITOS HUMANOS APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 IVANA LEITE RIBEIRO 47,7  3 WENDEL ALVES SALES MACEDO 44 

2 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 44,7     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 47,3     



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

CRIMINOLOGIA APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 46  3 DANILO MATIAS ALVES 43,2 

2 WENDEL ALVES SALES MACEDO 44     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 47,3     

Eixo Temático: Inteligência 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA BÁSICA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 50  4 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 46 

2 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 46  5 DANILO MATIAS ALVES 43,2 

3 ALEXON ADLER ABRANTES DE ALBUQUERQUE 46     

Eixo Temático: Gestão e Administração Pública e Ferramentas Institucionais da SEAP 
Área de Conhecimento: 

COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA E PRÁTICAS RESTAURATIVAS  

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 44     

LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 49,3  3 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 46 

2 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 48     

ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 47     

EDUCAÇÃO FINANCEIRA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 DANILO MATIAS ALVES 43,2     

INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E CULTURA ORGANIZACIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 48  2 DANILO MATIAS ALVES 43,2 

Eixo Temático: Políticas Penais Sociais e Saúde 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 48,7  2 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 44 

RACISMO E OUTRAS FORMAS DE DISCRIMINAÇÃO NO AMBIENTE DE TRABALHO 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 47,3     



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

LINGUAGEM CORPORAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 50  2 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 44 

SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL DO SERVIDOR PENAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 47  2 CRISTHIANE CALOCA HUSEIN 39,5 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 47     

SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR DOS SERVIDORES PENAIS 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 48,7  3 CRISTHIANE CALOCA HUSEIN 39,5 

2 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 47     

PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 48,7     

ASSÉDIO MORAL, PSICOLÓGICO E SEXUAL DENTRO E FORA DO AMBIENTE DE TRABALHO 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 48,7     

II. Resultado Final em Docência 

Do Resultado Final para Docência, consoante cronograma item 16, do Edital nº 002/2024/SEAP/EGEPEN, 
com publicação do extrato no Diário Oficial do Estado Nº 18.259, de 28 de dezembro de 2024, e ratificações 
publicadas no Boletim Interno SEAP.  

Eixo Temático: Operacional e Segurança 
Área de Conhecimento: 

ARMAMENTO E TIRO – teoria e prática (revólver, fuzil, carabina, espingarda e submetralhadora) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 57,5  3 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 51,8 

2 MARCO AURÉLIO AVANCI DA ROCHA 52,5  4 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 49,9 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 MARCO AURÉLIO AVANCI DA ROCHA 52,5     

INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO – teoria e prática 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 51,8  2 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 49,9 

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO 53,7  3 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 51,8 

2 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 52,3  4 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 47,1 

 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO 53,7  2 DIEGO DE SOUZA MARTINS 51,1 

PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E BRIGADA E EMERGÊNCIA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 57,6     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 57,6     

Polo: PATOS 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 57,6     

GERENCIAMENTO DE CRISES EM AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 57,5     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 57,5     

ROTINAS OPERACIONAIS E PRONTA RESPOSTA NO AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 53,8  3 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 49 

2 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 51,8  4 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 47,6 

Polo: PATOS 
Ordem Nome Pontuação     

1 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 49     

Polo: CAJAZEIRAS 
Ordem Nome Pontuação     

1 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 49     

TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS EM COMBOIO, ESCOLTA, TRANSFERÊNCIAS E CORRELAÇÕES NO 
AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 51,7  2 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 49,9 

TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE MOBILIZAÇÃO, PROTEÇÃO E CONDUÇÃO DE PRIVADOS DE LIBERDADE 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 51,7     

PROCEDIMENTOS E POSTURAS DE ORDEM UNIDA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 57,5  3 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 47,6 

2 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 50,6     

TÉCNICAS DE ABORDAGEM POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 49,9     



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Eixo Temático: Jurídico 
Área de Conhecimento: 

ATIVIDADE JURÍDICO-ADMINISTRATIVO (Normas e Procedimentos) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO 65  3 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 55 

2 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 59,3  4 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 52,2 

SOBREVIVÊNCIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVO VOLTADO PARA ÁREA OPERACIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 IVANA LEITE RIBEIRO 55,6  4 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 51 

2 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 54,3  5 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 47,6 

3 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 52,2     

LEI DE EXECUÇÃO PENAL E CORRELATAS 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 IVANA LEITE RIBEIRO 56  2 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 51 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 66,3     

LICITAÇÃO PÚBLICA (Contratos e Convênios) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 52,2     

DIREITOS HUMANOS APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO 65  3 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 52,4 

2 IVANA LEITE RIBEIRO 55,6     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 67,7     

CRIMINOLOGIA APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO 65  3 DANILO MATIAS ALVES 45,2 

2 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 47     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 66,3     

Eixo Temático: Inteligência 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA BÁSICA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 57,9  4 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 47,4 

2 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 51  5 DANILO MATIAS ALVES 45,2 

3 ALEXON ADLER ABRANTES DE ALBUQUERQUE 47,5     

Eixo Temático: Gestão e Administração Pública e Ferramentas Institucionais da SEAP 
Área de Conhecimento: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 10 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA E PRÁTICAS RESTAURATIVAS  

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 48     

LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 55,3  3 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 48 

2 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 53,8     

ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 68,9     

EDUCAÇÃO FINANCEIRA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 DANILO MATIAS ALVES 45,2     

INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E CULTURA ORGANIZACIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 59,3  2 DANILO MATIAS ALVES 44,8 

Eixo Temático: Políticas Penais Sociais e Saúde 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 64,7  2 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 48 

RACISMO E OUTRAS FORMAS DE DISCRIMINAÇÃO NO AMBIENTE DE TRABALHO 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 67,7     

LINGUAGEM CORPORAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 51,4  2 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 48 

SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL DO SERVIDOR PENAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 59,1  2 CRISTHIANE CALOCA HUSEIN 46,1 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 59,1     

SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR DOS SERVIDORES PENAIS 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 64,7  3 CRISTHIANE CALOCA HUSEIN 46,1 

2 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 59,1     

PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 

Polo: JOÃO PESSOA 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 11 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Ordem Nome Pontuação     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 64,7     

ASSÉDIO MORAL, PSICOLÓGICO E SEXUAL DENTRO E FORA DO AMBIENTE DE TRABALHO 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 64,7     

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2025 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

NOTIFICAÇÃO 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.300, de 27/02/2025) 

O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, em atenção ao que determina a Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos 
Públicos, RESOLVE: 

NOTIFICAR os Servidores Públicos Estaduais, abaixo relacionados, para que no prazo de 05 (cinco) 
dias, apresentem defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de prosseguimento 
do Processo Administrativo Disciplinar, no Rito Sumário, com Restituição Salarial. 
Endereço: 
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC 
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração 
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB. 
Telefone (83) 3208-9828 
E-mail: acumulacaocargospb@gmail.com 
E-mail: ceac@sead.pb.gov.br 

Nº Nº Processo Matrícula Nome 

1 SAD-PSE-2025/04035 181.209-2 ÁLVARO ANCELMO TEIXEIRA 

2 SAD-PSE-2025/04036 171.868-1 ELVIS DE SOUZA SANTA CRUZ 

3 SAD-PSE-2025/04030 184.812-7 EMERSON FERREIRA VIANA DA SILVA 

4 SAD-PSE-2025/04033 163.463-1 EVERTON NUNES SANTOS 

5 SAD-PSE-2025/04037 173.828-3 ISAQUE JÚNIOR FERREIRA LEITE 

6 SAD-PSE-2025/04050 518.035-0 JAILSON PEREIRA DE ATAÍDE 

7 SAD-PSE-2025/04039 174.577-8 JOÃO PAULO FERREIRA MARTINS 

8 SAD-PSE-2025/04038 163.504-2 MARCELO MAGNO CABRAL DA SILVA 

9 SAD-PSE-2025/04041 173.117-3 PEDRO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 

10 SAD-PSE-2025/04040 174.314-7 ROBERTA FABÍOLA GALVÃO CUNHA 

11 SAD-PSE-2025/04028 174.446-1 SAULY MARTINHO GOMES DE SOUSA 

12 SAD-PSE-2025/04044 174.317-1 VILMA FLÁVIA DE LUCENA GOUVEIA 

João Pessoa, 26 de fevereiro de 2025 

CONVOCAÇÃO 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.301, de 28/02/2025) 

O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, em atenção ao que determina a Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de Cargos 
Públicos, RESOLVE: 

CONVOCAR o Servidor Público Estadual abaixo relacionado, para que no prazo de 05 (cinco) dias, 
apresente DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA expedida pelo GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA/PB, que 
ratifique a opção apresentada e/ou legitime o encerramento do(s) vínculo(s) indicado(s), sob pena de 
prosseguimento do processo administrativo disciplinar, que poderá ensejar a demissão do cargo ocupado, 
com a caracterização de improbidade administrativa e o consequente ressarcimento dos valores recebidos 
indevidamente, com a respectiva Restituição Salarial. 
Endereço: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 12 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC 
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração 
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB. 
Telefone (83) 3208-9828 
E-mail: acumulacaocargospb@gmail.com 
E-mail: ceac@sead.pb.gov.br 

Nº Nº Processo Matrícula Nome 

1 SAD-PSE-2024/24221 180.920-2 JOSÉ LUCIANO DE OLIVEIRA SOUZA 

João Pessoa, 27 de fevereiro de 2025 

THIAGO CÉSAR CAVALCANTI DE MIRANDA COELHO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

